Когато бил извикан при него
да говорят по въпроса, за да се при-
ключи веднага с него, Игнатиев без
да излиза от дома, написал чернова-
та на условията, прочел я и след одо-
бряването на текста я преписал, като
оставил екземпляр на императора.

Повече подробности за последната
редакция на основните положения
на условията на мира, наречена „ос-
нови на мира”, под която са сложили
подписите си на 19/31 януари 1878 г.
в Одрин главнокомандващия Нико-
лай Николаевич и турските пълно-
мощници Сервер паша и Намък паша,
дава Николай Игнатиев. В своите за-
писки той предава условията така:

„Ако турците помолят за примирие
или за мир нашите предни постове,
Негово императорско височество
главнокомандуващият е длъжен да
заповяда да се отговори, че военните

Одобрено било и
предложението Англия да поеме по-
средничеството между двете воюващи
сили, на което Дарби се противопос-
тавял, но в името на съгласието в ка-
бинета накрая приел. В официозната
преса се появило съобщение на кра-
лицата, че по настояване на премиера
тя свиква парламента извънредно на
5/17 януари 1878 г. „поради неотлож-
ни важни събития”.

Султан Абдул Хамид II на 14/26 де-
кември отправил лична молба към
кралица Виктория за посредничест-
во при възстановяването на мира.

Поискал да му бъдат изпратени по те-
леграфа инструкции за действие.

Александър II одобрил на 29 декем-
ври/10 януари отговора, даден от глав-
нокомандващият на Реуф паша. Съоб-
щил също, че исканите инструкции са
били изпратени с военен куриер (фел-
дегер) на 21 декември 1877 г./2 януари
1878 г. и дал съвет, ако се появят тур-
ските пълномощници, да не се бърза с
обявяване на условията на мира и по
възможност да се проточат прегово-
рите, като през това време военните
действия не отслабват. Това било про-
диктувано от получените възражения
на австро-унгарското правителство
относно изпратените му основи на
мира.

Щом бъдат представени
тези условия, съдържанието им да се
телеграфира в Петербург. Промяната
в начина на действие била обяснена
с необходимостта да се печели вре-
ме. На възражението на Австрия от
27 декември/8 януари Александър II
отговорил на Франц Йосиф на същия
5/17 януари, като известил за това и
император Вилхелм (виж по-нататък).
Забавянето на преговорите имало за
цел, ако е възможно да се изчака по-
лучаването на отговорите от Виена и
Берлин. В Петербург имали съмнения,
че Бийкънсфийлд искал да използва
основите на мира, за да скара Русия с
Австро-Унгария.

Още по-красноречиви за външната
политика на Виктория, са цитираните
вече нейни думи за противопоставя-
нето й на Русия в началото на война-
та: „Не се касае за подкрепа на Турция,
касае се за руско или британско пър-
венство в света!” Както и написаното в
едно писмо до Бийкънсфийлд от 7/19
януари 1878 г., когато руските войски
са вече пред Одрин: „Ние ще бъдем
навеки обезчестени, ако приемем оку-
пацията на Галиполи, или атака върху
Цариград!”

Кралица Виктория открила на 5/17
януари извънредната сесия на англий-
ския парламент.